
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 61836Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 8 - COMPETITIVITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2024
Numero Registro Dipartimento 1659
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14403 DEL 11/10/2024

Oggetto: PSR Calabria 2014-2022 – Reg. (UE) n. 1305/2013 – Approvazione “Avviso pubblico perinterventi finalizzati alla protezione delle colture agricole e degli allevamenti stabulati.” Misura 04 -Intervento 4.1.1. “Investimenti nelle aziende agricole”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE E AUTORITA’ DI GESTIONE
VISTI

 la decisione C (2015) 8314 finale della Commissione Europea del 20 novembre 2015 che haapprovato il programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini dellaconcessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, peril periodo di programmazione 2014-2020; la decisione C (2024) 1095 finale della Commissione Europea del 15 febbraio 2024, che haapprovato la modifica del programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai finidella concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Ruralee modifica la decisione C (2015) 8314 finale del 20 novembre 2015.
VISTI, ALTRESI’

 la legge 241/90 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi; il Reg. (UE) n. 1305/2013 per come modificato dal Reg (UE) 2020/2220; il Reg. (UE) N.1307/2013 per come modificato dal Reg (UE) 2020/2220; Regolamento delegato (UE) 2022/1172 del 4 maggio 2022 che integra il regolamento (UE)2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integratodi gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo dellesanzioni amministrative per la condizionalità; Reg UE 2022/126 che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e delConsiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri neirispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di taleregolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia dibuone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA) REG (UE) 2022/127 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo edel Consiglio con norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestionefinanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro DECRETO LEGISLATIVO 17 marzo 2023, n. 42 Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sullagestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE)n. 1306/2013, recante l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma diriduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune; le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020,approvate, previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio 2019,con decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 6093del 6 giugno 2019 nonché l’Addendum alle Linee guida sull'ammissibilità delle spese relativeallo sviluppo rurale 2014- 2020 approvato in Conferenza Stato-Regioni repertorio n. 179 del5 novembre 2020- intesa ai sensi dell'articolo 4 comma 3 della legge 29 dicembre 1990 n.428; il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle speseper i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periododi programmazione 2014/2020; il DDG n. 5301, del 29 maggio 2018; il DDG n. 14719, del 7 dicembre 2018; il DDG n. 13006del 22 ottobre 2019 in tema di applicazione delle riduzioni e/o esclusioni.
VISTI, INFINE

 la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;



 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996e dal D.lgs. n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni; l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dalD.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000; il D.Lgs. n. 165 e s.m.i. del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzionidirigenziale”; la L.R. n. 13/2005, art. 28, istitutiva dell’organismo pagatore ARCEA dotato di autonomiaamministrativa, organizzativa, contabile, patrimoniale e di proprio personale in cui statuto èstato approvato con delibera di Giunta n. 748 dell’8 agosto 2005 e s.m.i.; la D.G.R. n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per l’areadelle posizioni organizzative di cui all’articolo 13 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali del21 maggio 2018, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi incarichi edistituendo due tipologie di posizioni organizzative e tre fasce economiche; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 159 del 20/4/2022; la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, qualeAutorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il Dirigente Generale p.t. del DipartimentoAgricoltura e Risorse Agroalimentari; la D.G.R. n. 249 del 14 giugno 2022, la Giunta regionale ha approvato la modifica del predettodisciplinare per l’area delle posizioni organizzative; il D.D.G.R. n. 611 del 19 gennaio 2024 “Dipartimento Agricoltura, Risorse agroalimentari-Forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. 759 del 28 dicembre 2023. MICRO-ORGANIZZAZIONE”. la D.G.R. n. 29 del 6/02/2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività edorganizzazione (PIAO) 2024/2026”; la D.G.R. n. n. 159 del 10/04/2024 “Misure per garantire la funzionalità del DipartimentoAgricoltura e Risorse Agroalimentari- Individuazione Dirigente generale ex art. 10 del Reg.regionale n. 11/2021e s.m.i.”. il D.D.G. n. 436 del 16/01/2024 con il quale sono state istituite e graduate, presso ilDipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, gli incarichi di ElevataQualificazione individuati con DGR n. 767 del 28/12/2023; il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024,adottato con Delibera di G.R. n. 36 del 31.01.2022. il D.P.G.R. n. 18 del 12 aprile 2024, con il quale è stato conferito, all’Ing. Giuseppe Iiritano,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari”. il D.P.G.R. n. 133 del 29 dicembre 2022, con il quale è stato conferito, al Dott. FrancescoChiellino, l’incarico di Dirigente del settore 8 “Competitività”. Il D.D.G. N°. 2727 DEL 01/03/2024 con il quale è stato conferito, all’Ing. Valentina Leto,l’incarico di Elevata Qualifica di II fascia (E.Q. 67) relativa ai Centri di Responsabilità dellaMisura 4.1 del PSR Calabria 2014/2020 ed Interventi SRD.01 e SRD.02 del CSR 2023/2027.
PREMESSO CHE

 il PSR Calabria 2014-2022 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure adinvestimento ed in particolare, nell’ambito della Misura 4 “Investimenti in immobilizzazionimateriali”, è ricompreso l’intervento 04.01.01 “Investimenti in aziende agricole”, che stabiliscele modalità di ammissione delle domande di sostegno volte ad incentivare gli investimentinelle aziende agricole. coerentemente con quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1305/2013, i beneficiaridell’intervento sono gli imprenditori agricoli, singoli o in forma societaria;



 è emerso in più occasioni l’intento dei componenti del tavolo del partenariato di fornire alleaziende agricole uno strumento finanziario utile alla protezione delle colture e degliallevamenti dai rischi ambientali.
DATO ATTO CHE

 in esito al riparto dei nuovi Fondi 2021-2022, la Regione Calabria ha avuto assegnate nuoverisorse finanziarie sul Fondo FEASR, con conseguente adeguamento del piano finanziariodel programma PSR 2014/2022; vi è la disponibilità delle risorse sopra specificate.
CONSIDERATO CHE

 è opportuno promuovere interventi finalizzati alla protezione delle colture agricole dai dannicausati dalle avversità atmosferiche e dalla fauna selvatica nonché della protezione degliallevamenti con interventi di biosicurezza; è opportuno procedere, alla pubblicazione dell’avviso per la concessione di contributi a valeresulla Misura 04 del PSR Calabria 2014/2022, per l’annualità 2024, nonché delle disposizioniattuative, procedurali e relativi documenti a corredo, che si allegano al presente atto performarne parte integrante e sostanziale.
PRECISATO CHE

 in rapporto allo specifico tematismo affrontato dal bando, saranno ritenuti applicabiliunicamente i criteri di selezione pertinenti agli investimenti ammissibili, così come riportatinelle Disposizioni Attuative al Bando e, in caso di ex aequo, la priorità sarà data ai soggettirichiedenti di sesso femminile e, a seguito di ulteriore parità di punteggio, sarà data prioritàai soggetti con minore età anagrafica; la dotazione finanziaria assegnata al presente avviso è di € 22.000.000,00(ventiduemilioni/00) per l’intervento 4.1.1, salvo ulteriori risorse rinvenienti da economie,rinunce e revoche. Tale dotazione trova la sua disponibilità nelle risorse del PSR Calabria2014-2022, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA che il sostegno rientra nel campo di applicazione dell’art. 42 del TFUE ed è erogato comecontributo pubblico in conto capitale, calcolato in percentuale sui costi ammissibili totali (costireali) secondo le seguenti aliquote:
1. 70% del costo dell'investimento ammissibile se realizzato da agricoltori nelle zonemontane e zone soggette ad altri vincoli naturali, diverse da quelle montane (zone dicui all'art. 32 lettera a) e b) del Regolamento UE 1305/2013);
2. 50% del costo dell'investimento ammissibile, qualora realizzato da agricoltori nellealtre zone.

L’aliquota di sostegno di cui al punto 2) è maggiorata del 20% fino a raggiungere il 70% totale,per gli investimenti in aziende condotte da giovani che hanno completato il primoinsediamento nel quinquennio precedente la domanda di sostegno.
RITENUTO, pertanto

 di dover procedere, alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi avalere sulla Misura 04 Misura 04 - Intervento 4.1.1. “Investimenti nelle aziende agricole” delPSR Calabria 2014/2022, per l’annualità 2024, nonché delle disposizioni attuative,procedurali e relativi documenti a corredo, che si allegano al presente atto per formarne parteintegrante e sostanziale, per interventi finalizzati alla protezione delle colture agricole daidanni causati dalle avversità atmosferiche e dalla fauna selvatica nonché della protezionedegli allevamenti con interventi di biosicurezza che si allegano al presente atto al fine didivenirne parte integrante e sostanziale;



 che i termini per la presentazione delle domande di sostegno per gli Intervento 4.1.1. sonofissati a decorrere dalla data del 15/10/2024 ore 10.00 con scadenza alla data del 11/11/2024ore 16.00, salvo eventuali successive proroghe, stabilendo che le stesse dovranno esserepresentate attraverso il portale FinCalabra; che l’Autorità di gestione del PSR Calabria 2014/2022 intende avvalersi di FinCalabra,società in house della Regione Calabria, per l’attuazione del presente bando, dalla raccoltadelle domande di sostegno fino alla redazione della graduatoria definitiva, giustoconvenzione n. 22390 del 05/09/2024 e DDG n. 12274 del 3 settembre 2024“AFFIDAMENTO DIRETTO IN HOUSE A FINCALABRA S.p.A. dei servizi di AT, ai sensi delD.LGS. 31 marzo 2023”.
RILEVATO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio annualee/o pluriennale della Regione Calabria, atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presentedecreto sono posti a valere sulle risorse della Misura 04 del PSR Calabria 2014-2022, gestitedall’Organismo Pagatore ARCEA.
DATO ATTO che la firma del Dirigente Generale, in quanto Autorità di Gestione del PSR Calabria2014 2022, è apposta anche ai fini della coerenza programmatica e finanziaria.
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/iDirigente/i firmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 delD. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.357 del 21 luglio 2023".
Su proposta del Responsabile di Misura Ing. Valentina Leto, nominata con D.D.G. n°. 2727 DEL01/03/2024 alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dall’espressa dichiarazione di regolaritàdegli atti resa dal preposto alla struttura medesima.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, per costituirneparte integrante e sostanziale di:
DI APPROVARE l’Avviso pubblico, per la concessione di contributi a valere sulla Misura 04 Misura04 - Intervento 4.1.1. “Misura 04 - Intervento 4.1.1. “Investimenti nelle aziende agricole” - Avvisopubblico per interventi finalizzati alla protezione delle colture agricole e degli allevamenti stabulati”,del PSR Calabria 2014/2022, per l’annualità 2024, nonché e disposizioni attuative, procedurali erelativi documenti a corredo, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante esostanziale, per interventi finalizzati alla protezione delle colture agricole dai danni causati dalleavversità atmosferiche e dalla fauna selvatica nonché della protezione degli allevamenti coninterventi di biosicurezza.
DI DARE ATTO che, coerentemente con quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1305/2013, ibeneficiari dell’intervento sono gli imprenditori agricoli, singoli o in forma societaria.
DI STABILIRE, altresì

 che, in rapporto allo specifico tematismo affrontato dal bando, saranno ritenuti applicabiliunicamente i criteri di selezione pertinenti agli investimenti ammissibili, così come riportatinelle Disposizioni Attuative al Bando e, in caso di ex aequo, la priorità sarà data ai soggettirichiedenti di sesso femminile e, a seguito di ulteriore parità di punteggio, sarà data prioritàai soggetti con minore età anagrafica; che l’entità del sostegno è pari al:



1. 70% del costo dell'investimento ammissibile se realizzato da agricoltori nelle zonemontane e zone soggette ad altri vincoli naturali, diverse da quelle montane (zonedi cui all'art. 32 lettera a) e b) del Regolamento UE 1305/2013).2. 50% del costo dell'investimento ammissibile, qualora realizzato da agricoltori nellealtre zone.
L’aliquota di sostegno di cui al punto 2) è maggiorata del 20% fino a raggiungere il 70% totale,per gli investimenti in aziende condotte da giovani che hanno completato il primoinsediamento nel quinquennio precedente la domanda di sostegno;

 che i termini per la presentazione delle domande di sostegno per gli Intervento 4.1.1. sonofissati a decorrere dalla data del 15/10/2024 ore 10.00 scadenza alla data del 11/11/2024ore 16.00, salvo eventuali successive proroghe; che le domande di sostegno dovranno essere presentate attraverso il portale Sian e per latempestiva presentazione, farà fede la data di rilascio informatico sul sistema SIAN; che la dotazione finanziaria assegnata al presente avviso è di € 22.000.000,00(ventiduemilioni/00) per l’intervento 4.1.1, salvo ulteriori risorse rinvenienti da economie,revoche e rinunce. Tale dotazione trova la sua disponibilità nelle risorse del PSR Calabria2014-2022, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.
DARE ATTO che

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennaledella Regione Calabria atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decretosono posti a valere sulle risorse della Misura 4 del PSR Calabria 2014-2022, gestitedall’Organismo Pagatore ARCEA; la firma del Dirigente Generale, in quanto Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014 2022,è apposta anche ai fini della coerenza programmatica e finanziaria.
PROVVEDERE

 alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento(UE) 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente, alla pubblicazione sul sito istituzionale del PSR Calabria 2014-2020 all’indirizzowww.calabriapsr.it; ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, della legge regionale6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.
NOTIFICARE il presente atto all'organismo pagatore ARCEA.
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoValentina Leto(con firma digitale)



Sottoscritta dal DirigenteFrancesco Chiellino(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale eAutorità di GestioneGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



–

“Investimenti materiali”
“Investimenti agricole”



Descrizione dell’intervento

dell’investimento



•

•

Descrizione dell’intervento
La misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” del PSR Calabria 2014

di cui all’allegato I del T

L’obiettivo strategico di competitività associato alla misura è di aumentare l’orientamento al 

L’obiettivo strategico climatico

In particolare, l’intervento 4.1.1 “Investimenti nelle aziende agricole” è dedicato 
all’ammodernamento, ristrutturazione ed innovazione all’interno delle aziende agricole 

Nazionale dell’Anagrafe Zoo

di prodotti agricoli di cui all’allegato I del 
all’Allegato I del Reg. (UE) n. 702/2014

Il presente bando non finanzia “progetti collettivi”, nel senso di progetti 

l’anticipo previsto ma che, alla data di pubblicazione del presente bando, non risultino aver 



• l’impresa agricola deve essere regolarmente iscritta nell’apposita sezione della 

• il conduttore dell’azienda agricola deve essere in 

• l’azienda agricola deve avere una dimensione economica minima, espressa in 
€ € se l’azienda è 

• l’impresa non deve risultare "in difficoltà" ai sensi degli Orientamenti dell'Unione 
Europea sugli aiuti di stato nel settore agricolo e forestale (Orientamenti dell’Uni

•

con un’estensione minima di superficie da recintare maggiore o uguale a 

• nel caso di investimenti in dispositivi per la biosicurezza, l’azienda agricola c

Si applica la zonizzazione dei comuni montani e parzialmente montani contenuta nel documento denominato “Elenco 
Montani” disponibile al link 

n. 6277 dell’8 giugno 2020, disponibile al link 



•
previsti per l’accesso alla misura, per almeno 5 anni a decorrere 

dall’erogazione del saldo finale del 
dell’intervento;

• ai sensi dell’art. 71 del regolamento (UE) 1303/2013
a decorrere dall’erogazione del saldo finale del contributo concesso per la 

realizzazione dell’intervento

sostanziali comprendono, tra l’altro: la cessazione dell’attività; la rilocalizzazione della 
ell’area ammissibile; il cambio di destinazione d’uso dei beni oggetto 

•

•
dell’OCM e con altri contributi unionali, nazionali o regionali (si veda paragrafo 10 delle 

• essarie all’Amministrazione per monitorare il 

•
attuazione del progetto, l’a

•

l’applicazione

dell’investimento
L’investimento dovrà essere realizzato entro 



•
•

investimenti realizzati nell’ambito del PSR Calabria 

•

nell’ambito del PSR Calabria 2014/2022 o CSR 

•

•

investimenti realizzati nell’ambito del PSR Calabria 2014/2022 o CSR Calabria 

•

•

• rischio nullo per l’incolumità degli animali e delle persone; 



•

•

•

•

•

Le spese relative alle recinzioni perimetrali sono ammissibili se l’area da recintare 

un’estensione minima maggiore o uguale a 2 ha 
L’intervento di recinzione è ammissibile se finalizzato alla realizzazione di una recinzione con 

Non è ammissibile al sostegno del presente bando l’acquisto di materiale o attrezzatur
Secondo quanto previsto dall’art. 69 comma 3, lettera c, del Reg. (UE) n. 1303/2013, l’imposta 

•

•

domanda di sostegno purché l’effettiva consegna dei beni avvenga dopo la stessa data. Le 



lettera di concessione, quindi prima dell’assegnazione del CUP, dovranno, comunque, 

natura. Non saranno ritenute ammissibili altre spese al di fuori di quelle ricomprese all’interno 

a costi reali se vengono rispettate tutte le condizioni previste dall’art. 69 (1) del Regolamento 

economia devono essere rendicontati utilizzando l’apposito format presente 

sull’ammissi
all’ammissibilità

• dalle “Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 –

• dall’Addendum alle Linee guida sull'ammissibilità delle spese relative allo sviluppo

•

tramite l’utilizzo delle tabelle di costi standard 

rendicontazione degli investimenti realizzati nell’ambito del PSR Calabria 20



sia possibile presentare tre preventivi comparabili, devono essere fornite, all’interno del 

l’OCM,

sia attraverso il SIAN sia attraverso l’incrocio delle 
–

Il sostegno rientra nel campo di applicazione dell’art. 42 del TFUE.

• €;
• 300.000 €;
• €;
• 500.000 €.

• €;
• 100.000 €;
• 150.000 €;
• 200.000 €.

L’aiuto è erogato come contributo pubblico in conto capitale, calcolato in percentuale sul costo 

’



L’aliquota di sostegno di cui al punto 2) è maggiorata del ’

effettuate le verifiche collegate all’aiuto individuale ricevuto (art. 13) e

Il punteggio minimo da ottenere per l’accesso al sostegno della misura 4.1.1 è pari a 



dell’azienda agricola proponente
redditività aziendale ≥ 20% e ≤ 30%

d’uso del prodotto e maggiore 

Maggiore coerenza dell’investimento 

(targhettizzazione dell’intervento del 
PSR) emerse nell’analisi di contesto, 

dell’intervento 
“focalizzazione del sostegno verso 

l’analisi

dell’investimento totale

Appartenenza dell’impresa proponente 

dell’azienda agricola 

dell’intervento “focalizzazione del 

l’analisi SWOT”)

€ €

€ € in

€ €

€ €

€ €

dell’investimento totale:
•
•
•



dell’aria,

dell’investimento
•

l’applicazione delle tecniche colturali di minima

almeno il 10% dell’investimento totale:
•

•
l’inquinamento puntiforme derivante dal lavaggio

•

•

•

qualità dell’aria, almeno un intervento di quelli

dell’investimento totale:
•

•

• Introduzione di “scrubber”, biofiltri e/o

l’emissione



l’adattabilità e la capacità di resilienza
dell’attività agricola ai cambiamenti dell’investimento totale:

• Interventi di recupero dell’acqua piovana da

riutilizzo nell’ambito dei processi aziendali
•

Localizzazione dell’iniziativa in

zone di montagna di cui all’art. 32 del 

aree “D” e “C”

dell’investimento con la dimensione 

dell’impresa proponente

dell’azienda 

Output ex ante dell’azienda 



dell’investimento 

anche essere riferita a parte dell’azienda.

Nell’ambito del presente bando, il 



Si fornisce, di seguito, l’elenco dei documenti da presentare a corredo della domanda di 

–

essere rese, tra l’altro, le dichiarazioni relative alle condizioni di ammissibilità, ai

•
l’intervento con indicazione

l’intervento 

dell’intervento

lineari dell’intervento.
•

–



–

–

relativamente al rispetto del “Patto di integrità” in materia di concessione di sovvenzioni 
’

–
trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE “Protezione Dati Personali” (GPDP) 

ome rappresentato nella “Informativa sul trattamento dei dati 
personali”

della domanda. I titoli di disponibilità relativi all’affitto dovranno risultare registrati alla data 

– ei casi di cointestazione dell’effettiva 

tatario, i cointestatari non titolari della domanda d’aiuto sono tenuti a 

autorizzare la realizzazione dell’investimento
–

all’ottenimento ed al rilascio di tutti i permessi e le 
della realizzazione del finanziamento e che l’investimento 

non ha effetti negativi sull’ambiente;

e voci di spesa relative all’investimento previsto



• dell’atto costitutivo ed elenco soci

• copia dell’atto di 

•

ocumentazione comprovante l’introduzione di
, rilasciata dal venditore o dall’Ufficio brevetti e marchi, atta a dimostrare la 

oggetto dell’investimento e quindi non a singoli 

di certificare la tipologia dell’azienda
attinenti all’attribuzione del punteggio del 

essere caricata a sistema in un’unica cartella compressa

lo stato di attuazione del progetto, l’avanzamento delle relative spese, il rispetto 

ed informazioni prodotte. Ai sensi dell’art. 48, par. 1, del Regolamento 809/2014,



Il beneficiario dovrà fornire tutti i dati e le informazioni necessarie all’Amministrazione per 

• –

• –

• –

• –

• –

• –

• –



–

“Investimenti materiali”
“Investimenti agricole”





L’esame delle domande
disponibili. L’Amministrazione 

essere firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa richied
La domanda è resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e con le 

mezzo all’infuori di quello

dell’Organismo

presenza di errori c.d. palesi, per l’elenco dei quali si
emanata dall’Organismo

di uno solo dei documenti richiesti dall’Avviso e/o non 



, effettuerà l’esame istruttorio delle domande perve
Settore 8 “Competitività” del 

azioni mendaci l’Amministrazione potrà procedere oltre che all’
all’avvio

normativa nazionale e comunitaria e ne darà comunicazione all’ARCEA per i 

8 “Competitività” del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari 

all’uopo istituita, e, in caso di accoglime

•



•

• assumere l’impegno contabile a favore di ogni beneficiario finanziato.

’Amministrazione procederà, laddove pertinente, alle verifiche relative al Regolamento sul

All’esito delle verifiche documentali citate, l’Amministrazione provvederà a notificare, via Pec ai

sentante del soggetto beneficiario interessato e restituito via Pec all’Amministrazione

Il sostegno viene erogato dall’Organismo Pagatore (ARCEA) a seguito della presentazione di una

gione dopo l’effettuazione delle verifiche e degli accertamenti 

degli schemi procedurali condivisi con l’Organismo Pagatore (ARCEA). 

dall’Organismo Pagatore 

dall’OP
compilare i campi relativi all’indicazion

ritenute valide le domande che pervengono con qualsiasi altro mezzo all’infuori di quello telematico.
L’utente abilitato

–
–

presentata all’Organismo Pagatore ARCEA (N.B. la sola stampa della domanda non costituisce 
’Organismo Pagatore ARCEA).

Attraverso questa modalità, il sistema verificherà che l’utente sia registrato nel sistema degli utenti 
ilitato all’utilizzo della firma elettronica. Nel caso non rispettasse i requisiti, 



l’utente verrà invitato ad aggiornare le informazioni. Se il controllo è positivo verrà inviato l’OTP con 

dovrà essere digitato dall’utente per convalidare il rilascio della domanda.

l’amministrazione

un’operazione
pagati “cd. costi reali”.

l’istruttore/verificatore non è più chiamato a

e e di controllo dovranno al contrario concentrarsi sulla verifica dell’effettiva e corretta
realizzazione dell’investimento e sulla sua conformità rispetto alle caratteristiche/requisiti richiesti

ottenere l’erogazione del sostegno comunitario, il beneficiario non è più tenuto a produrre u

l’investimento sia stato effettuato in modo corretto e che esso risponda a tutte le caratteristiche
previste nell’avviso.

dell’investimento

•

• documentazione fotografica georeferenziata ex post rappresentativa dell’investimento
parte dell’investimento realizzato

•
dell’investimento parte dell’investimento 

dell’intervento;



così da rendere facilmente verificabili i metri lineari dell’intervento

dimostrare che l’operazione è stata realizzata nelle quantità e qualità previste ed

specifico intervento anche al fine di scongiurarne l’utilizzo su altre forme di sostegno

— orientamenti sull’uso delle opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei
—

In caso di rendicontazione a costi reali il beneficiario dovrà dimostrare l’effettiva realizzazione della

“F
”

concessione, quindi prima dell’assegnazione del CUP, dovranno, comunque, assicurare la 
“F

”
Secondo quanto previsto dall’art. 69 comma 3, lettera c, del Reg. (UE) n. 1303/2013, l’imposta sul

Tutta la documentazione relativa all’intervento
dall’impresa

I pagamenti sono autorizzati dalla Regione dopo l’effettuazione delle verif

l’Organismo
L’ufficio

• nell’iniziativa



risultanze dell’accertamento svolto;

•

• per come previsto dall’art. 48 e 49 del Reg. UE 809/2014, all’accertamento della veridicità 

all’Organismo
– ovvede, fatta salva l’applicazione di 

penali e amministrative, a notificare all’inadempiente l’infrazione rilevata. 

dell’art. 10 della legge 241/90, il beneficiario può presentare le proprie 

dell’accertamento
dell’intervento,

▪

▪

’imminente 
ll’

l’avanzamento della 
aventi forza probatoria equivalente. L’erogazione di stato di avanzamento viene effettuata 

✓

✓ documentazione fotografica georeferenziata ex post rappresentativa dell’investimento
parte dell’investimento realizzato

✓



dell’investimento parte dell’investimento 
•

dell’intervento
•

•
recinzione così da rendere facilmente verificabili i metri lineari dell’intervento

• sull’investimento realizzato in caso di costi reali;
• documentazione fotografica georeferenziata ex post rappresentativa dell’investimento

parte dell’investimento realizzato

•
dell’investimento parte dell’investimento 

•

dell’intervento
•

•
di recinzione così da rendere facilmente verificabili i metri lineari dell’intervento

•

dell’imponibile

•

• a dalle specifiche disposizioni attuative dell’intervento

di realizzazione dell’opera dovrà emergere dalla documentazione presentata in sede di 

l’avanzamento ’importo del Sal non



✓

✓ dell’investimento
parte dell’investimento 

✓

dell’investimento parte dell’investimento 
•

dell’intervento
•

•
acilmente verificabili i metri lineari dell’intervento

• sull’investimento realizzato in caso di costi reali;
• entativa dell’investimento

parte dell’investimento realizzato

•
dell’investimento parte dell’investimento 

•

dell’intervento
•

•
di recinzione così da rendere facilmente verificabili i metri lineari dell’intervento.

•

dell’imponibile
•

• ogni altra documentazione richiesta dalle specifiche disposizioni attuative dell’intervento

di realizzazione dell’opera dovrà emergere dalla documentazione presentata in sede di domanda di 

Considerata l’imminente chiusura della programmazione 2014

Il mancato rispetto del termine suddetto, comporterà l’applicazi



l’amministrazione, dall’art.

considera sostenuta direttamente dal beneficiario, ancorché l’importo non sia transitato sul suo
corrente, ma sia direttamente trasmesso dall’istituto che eroga il prestito al fornitore del bene

l’ordine di pagamento nei confronti del fornitore è dato dal beneficiario stesso alla banca

dell’acquisto

dimostrare l’avvenuto pagamento delle spese inerenti un progetto approvato,

rendicontato. Tale documentazione, rilasciata dall’istituto di
ia disposto tramite “home

banking”, il beneficiario del contributo è tenuto a produrre la stampa dell’operazione dalla

causale dell’operazione a cui la stessa fa ri

l’assegno
la dicitura “non trasferibile” e il beneficiario produca l’estratto conto rilasciato dall’istituto di
credito di appoggio riferito all’assegno con il quale è stato effettuato il pagamento e,
possibilmente, la fotocopia dell’assegno emesso. Nel caso di pagamenti effettuati con

produca l’estratto conto rilasciato dall’istituto di credito di appoggio riferito all’operazione



deve essere documentata dalla copia della ricevuta del bollettino, unitamente all’estratto

vaglia postale e dall’estratto del conto corrente in originale. Nello spazio della causale

la ricevuta dell’Agenzia delle Entrate relativa al pagamento o alla accertata
dell’e

“F
”

ma prima della lettera di concessione, quindi prima dell’assegnazione

la dicura “F ”

cativa “Chiarimenti
ed indicazioni operative in merito alle ‘domande di variante’”, allegata al DDG n. 8157 del 4 agosto

“PSR
investimento”.

all’ufficio
–

L’ufficio all’esito dell’istruttoria,

Considerata l’imminente chiusura della 

brevi e per cause che ne giustifichino l’istanza e la relativa concessione.

Per recesso dagli impegni assunti s’intende la rinuncia volontaria al mantenimento di una o più
d’intervento

L’istanza



d’impegno. Il recesso comporta la decadenza totale dal sostegno ed il recupero delle somme già

dell’operazione che è stata real
eccezionali" disciplinati dall’art.

l’azienda;
aziendali adibiti all’allevamento;

dalla data dell’evento dall’autorità
“incapacità beneficiario” il 

l’inabilità al

L’allegato

• all’emblema dell’Unione;

•

l’attuazione un’operazione,

dell’operazione l’obiettivo
e il sostegno di cui beneficia l’operazione, in proporzione al livello del sostegno, compresi

ricevuto dall’Unione;

€
dell’Unione, in un luogo facilmente visibile al pubblico

Entro tre mesi dal completamento di un’operazione, il beneficiario espone una targa permanente o

• l’intervento €

• l’operazione nell’acquisto un’infrastruttura



dell’operazione e mette in evidenza il sostegno
dell’Unione.

I cartelloni, i poster, le targhe e i siti web recano una descrizione del progetto/dell’intervento

• l’emblema dell’Unione

del ruolo dell’Unione: ’Europa

dell’operazione e sono pertanto eleggibili a cofinanziamento nella misura stabilita per l’operazione

dell’art.

i e interviste anche in loco. Il beneficiario dovrà quindi consentire l’accesso in azienda e

(quest’ultima



☐
☐



di poter accedere agli aiuti di cui all’Avviso pubblico “

” per un ammontare di 

contributo pari a Euro …….*

•
•
•
•
•

•

•

•

di aver letto, e di accettare tutte le condizioni e gli obblighi previsti e disciplinati dall’Avviso Pubblico 

di impegnarsi all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Avviso Pubblico, nonché nella 

di aver ricevuto l’Informativa sul trattamento dati, il cui contenuto è da intendersi qui integralmente 

che l’Impresa richiedente alla data di presentazione della domanda è in possesso dei requisiti di 
ll’Avviso pubblico approvato con decreto Dirigenziale n. 

essere impresa agricola regolarmente iscritta nell’apposita sezione della CCIAA competente 

☐

☐ Coltivatore Diretto (CD), iscritto dell’apposita sezione INPS al n. _______ dal __/__/____;

☐ Datore di lavoro Agricolo, iscritto dell’apposita sezione INPS al n. ______ dal __/__/____;



☐ € 15.000,00   oppure                 ☐ € 12.000,00 

☐ ☐
secondo la nuova delimitazione di cui al DM Mipaaf n. 6277 dell’8 giugno 2020, oppure secondo la 

“Elenco Comuni Montani” disponibile all’indirizzo 

alla data di sottoscrizione della presente dichiarazione la dimensione aziendale dell’azienda è pari a 

€ ________;

settore agricolo e forestale (Orientamenti dell’Unione Europea per gli Aiuti di Stato nei Settori 

biosicurezza, l’azienda agricola con indirizzo zootecnico 

DICHIARA ALTRESI’

• Che l’attività nella tipologia di colture indicate all’art. 3 dell’avviso

•
e ricevuto l’anticipo previsto ma 

•

dell’organo di



Che l’investimento riportare i dati indicati nell’allegato 2)

….

….



•

prodotto o di funzione d’uso 

dell’investimento e quindi non a singoli 



Appartenenza dell’impresa 

Appartenenza dell’impresa 

dimensione economica compresa da € 
15.000,00 (€ 12.000,00 in zone

minore o uguale di € 25.000,00 in 

Appartenenza dell’impresa 

dimensione economica maggiore di € 
25.000,00 a minore o uguale di € 

Appartenenza dell’impresa 

dimensione economica maggiore di € 
50.000,00 a minore o uguale di € 

Appartenenza dell’impresa 

dimensione economica maggiore di € 
100.000,00 a minore o uguale di € 

dell’impresa 

dimensione economica maggiore di € 
150.000,00 a minore o uguale di € 



dell’aria, emissioni gas ad 

10% dell’investimento totale:
•

Localizzazione dell’iniziativa 

all’art. 32 del Regolamento 

come aree “D” e “C”)



parte dell’azienda.



Nell’ambito del presente bando, il punteggio di questo criterio è assegnato alle aziende

dell’investimento con la 

dell’impresa proponente;

Output ex ante dell’azienda 

Standard Output ex ante dell’azienda 



dell’investimento documentata



•
per l’accesso alla misura, per almeno 5 anni a decorrere dall’erogazione del saldo finale del 
contributo concesso per la realizzazione dell’intervento;

• non apportare, nei 5 anni successivi al pagamento finale, ai sensi dell’art. 71 del regolamento (UE) 

ostanziali comprendono, tra l’altro: 
la cessazione dell’attività; la rilocalizzazione della stessa al di fuori dell’area ammissibile; il cambio 
di destinazione d’uso dei beni oggetto del finanziamento;

•

• rispettare il divieto di doppio finanziamento degli stessi investimenti con il sostegno dell’OCM e 



• fornire tutti i dati e le informazioni necessarie all’Amministrazione per monitorare il progetto 

•
attuazione del progetto, l’avanzamento delle relative spese, il rispetto degli impegni previsti dal 

•

•

•

qualsiasi titolo per il pagamento dell’aiuto richiesto;

•

•

•

all’archiviazione della stessa con conseguente decadenza totale dell’istanza;

•

•

valere su un altro Fondo o strumento dell’Unione, o dello stesso fondo nell’ambito di un altro 

•

•

dell’OP/organismi centrali, la concessione del contributo sarà subordinata all’esito delle verifiche 

• che nei propri confronti non sussistono le cause ostative di cui all’art. 67, comma 8, del D.lvo 



grado di appello, per i delitti di criminalità organizzata elencati all’art. 51, comma 3

Realizzare l’investimento entro 

Ai sensi dell’art dell’avviso pubblico si allega alla domanda la seguente documentazione

• completa di foglio di mappa, particella e sub, con raffigurato l’intervento 

dell’intervento;

dell’intervento.
•

–
–

–

Regione Calabria, relativamente al rispetto del “Patto di integrità” in materia di concessione di 
rivati, all’incompatibilità successiva alla cessazione del rapporto di lavoro da parte 



–
dei dati personali ai sensi del Reg. UE “Protezione Dati Personali” (GPDP) n. 679/2016, per come 
rappresentato nella “Informativa sul trattamento dei dati personali”;

di disponibilità relativi all’affitto dovranno risultare registrati alla data di presentazione della 

– : nei casi di cointestazione dell’effettiva disponibilità 

cointestatari non titolari della domanda d’aiuto sono tenuti a dichiarare di essere a conoscenza e di 

saranno effettuati a favore del richiedente ed autorizzare la realizzazione dell’investimento;
–

di assolvere all’ottenimento ed al rilascio di tutti i permessi e le autorizzazioni necessarie ai fini della 
realizzazione del finanziamento e che l’investimento non ha effetti negativi sull’ambiente

per ciascuna delle voci di spesa relative all’investimento previsto che non siano 

• , dell’atto costitutivo ed elenco soci;

• copia dell’atto di 

•

: documentazione comprovante l’introduzione di beni 
innovativi, rilasciata dal venditore o dall’Ufficio brevetti e marchi, atta a dimostrare la presenza e la 



oggetto dell’investimento e quindi non a singoli componenti.

Ogni altro documento ritenuto utile ai fini di certificare la tipologia dell’azienda e la dimostrazione 
del possesso dei requisiti attinenti all’attribuzione del punteggio del presente avviso.

Centro Autorizzato di Assistenza Agricola: …………………………….
professionista accreditato:…………………………………………………….

l’informativa sul trattamento dei dati rilasciata per le attività svolte dalla Regione Calabria e quale 

–
l’uso della posta cartacea e del canale telefonico e/o telematico 

all’utilizzo dei miei dati personali per ricevere informazioni su eventi, seminari, e/o altre iniziative 



Il sottoscritto ……………………………………………………………………………………………………………………….………. nato a 
……………………………………………….. il ………………………….…………………………………………………….  residente a 
………………………………………………..……………………………………………………………Via……………………………………………….…
…n…………..CAP …………………………………………………..……………. Codice
…………………………………………………………….…. tipo di documento…. N…. data documento…. Rilasciato 
da…………….. in qualità di rappresentante legale o suo delegato / libero professionista

 ……………………………………………………………………………….. sede 
di……..

 Professionista abilitato a svolgere l’attività   …………………………………………………………………………… 
iscritto all’ordine professionale______________ al n_________

con sede legale  a ………………………………………………………………………………………………………………………… Via 
………………………………………………………………………………….. n……………... CAP …………………………. CF/P.IVA  
…………………………………………………., tel. …………….….. email ………………………………………………………..……… PEC 
……………………………………………………..

➢
sensi dell’avviso in oggetto; 

➢

➢
dell’avviso

➢
➢
➢

luogo e data ……………………………. 

………………………………………..





Quadro economico dell’investimento



☐

☐

☐

☐

☐

(Orientamenti dell’Unione Europea per gli Aiuti di Stato nei 



dell’impresa 
la (€)

_____________ €* ☐

☐

e all’ammissibilità 
dell’investimento.

☐

☐

• con sovrapposizione della particella catastale riguardante l’intervento con 
con raffigurato l’intervento da 

parte di essa così da rendere facilmente verificabili i metri lineari dell’intervento

recinzione così da rendere facilmente verificabili i metri lineari dell’intervento
•



o economico dell’investimento

L’impresa recupera l’IVA? 
☐ sì (l’IVA non è ammissibile al sostegno del PSR)

☐ no (L’IVA è ammissibile al sostegno del PSR)

☐

Ai fini dell’individ

☐



….

…

…



dell’

–

€

merito all’ammissibilità della spesa

☐

☐

☐

☐ Relazione che illustra l’unicità del bene e l’impossibilità di effettuare un confronto tra preventivi



di funzione d’uso del 

dell’in



dell’impresa 

Appartenenza dell’impresa 

€ 15.000,00 (€ 12.00

e di € 

Appartenenza dell’impresa 

€ 25.000,00 a minore o uguale di € 

Appartenenza dell’impresa 

€ 50.000,00 a minore o uguale di € 

Appartenenza dell’impresa 

€ 100.000,00 a minore o uguale di € 

Appartenenza dell’impresa 

€ 150.000,00 a minore o uguale di € 



acque, qualità dell’aria,

10% dell’investimento 

•

•

dell’iniziativa in territorio 

montagna di cui all’art. 

“D” e “C”



riferita a parte dell’azienda.



Nell’ambito del presente bando

dell’investimento con la 

dell’impresa proponente;

ex ante dell’azienda 

dell’azienda 



dell’investimento documentata





stabilito dall’art. 76 DPR n. 445/2000,

glia/etc. …);

(indicare se moglie/marito/figlio/figlia/etc. …);

decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs 06/09/2011, n. 159.

Allega alla presente la fotocopia di un proprio documento d’identità in corso di validità.



(Ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, 

d’identità del sottoscrittore).



☐

☐

–

L’indic ferita esclusivamente all’impr



•

•

presso i soggetti privati destinatari dell’attività della 

•

•

della ditta/società “ ………………”

dell’art

•

“ …………………” e i 

dirigenti e i dipendenti delle pubbliche amministrazioni per come individuati ai sensi dell’art.

ell’ambito del procedimento per il quale la pr



INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART.13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI FORNITI NELL’AMBITO DE

DI COMPETENZA DEL SETTORE 8 “COMPETITIVITA’” DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA. 

“Competitività” Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, nell’ambito del PSR 

16/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione 

Gli ambiti d’intervento sono:

•

•

•

Titolare del trattamento è l’Ente Regione Calabria, con sede legale in Catanzaro c/o Cittadella Regionale, 

regionale n. 29 del 1 febbraio 2021, è il dirigente del Settore “Competitività” del Dipartimento 
“ ”, Email 



Nell’ambito dell’attività 
Settore 8 “Competitività”

–

ceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza 

no raccolti presso l’Interessato e protetti da misure tecnico



Settore 8 “Competitività”;

Settore 8 “Competitività” 



L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al t è presentata all’Ufficio 
Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 

a mezzo PEC, all’indirizzo 

“Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolare del Trattamento” della presente informativa.

L’es qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di 

Gli Interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito

all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art. 

l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità:

a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria 

a mezzo PEC, all’indirizzo 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ

☐ cointestatario dell’immobile 

sull’
saranno realizzati all’interno 

nte cointestatario alla realizzazione dell’investimento.

N.B. Ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, la sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione ove sia apposta alla prese

di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore.



Allegato 7 - Misura 4.1.1 - INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PROTEZIONE DELLE COLTURE AGRICOLE E 

DEGLI ALLEVAMENTI STABULATI 

 
 

 Allegato 7 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 46 - 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

Il/la sottoscritto/a ________________________ cod. fisc. _____________________nato/a a 

_____________________________ Prov. ________________ il _____________________  

e residente a ___________________ ___prov. _____in via ________________________________n°_____,  

Tel/Cell._______________________________  PEC______________________________________*, 

 

Nella sua qualità di: □ Tecnico abilitato all’esercizio della professione ed incaricato dal beneficiario;  

 

Il/la sottoscritto/a ________________________ cod. fisc. _____________________nato/a a 

_____________________________ Prov. ________________ il _____________________  

e residente a ___________________ ___prov. _____in via ________________________________n°_____,  

Tel/Cell._______________________________  PEC______________________________________*, 

Nella sua qualità di : □ titolare della domanda di sostegno; 

  

consapevoli che incorreranno in sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 

di atti falsi e nella perdita dei benefici (ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n.445/2000)  
 

DICHIARANO   
 di ottemperare, per l’intervento in proposta, ai nulla osta e/o al rilascio di tutti i permessi e le 

autorizzazioni previste da legge; 

ovvero 

 che per l’intervento in proposta non sono necessari nulla osta e/o permessi e/o autorizzazioni. 

 

DICHIARANO altresì 

relativamente alla Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi della D.G.R. n.577 del 30/12/2015 

 
 che l’investimento non ha effetti negativi sull’ambiente; 

 ovvero 

 che l’investimento ha effetti negativi sull’ambiente. 
In tal caso si impegnano a conseguirla entro la data di inizio lavori relativi al pertinente investimento 

e contestualmente a trasmetterne gli estremi agli uffici regionali.  

 

 

Luogo e data, _______________                                                                        I dichiaranti 

         ______________________ 

                                                                                                                       ______________________ 

*(L’indicazione della PEC è obbligatoria e deve essere riferita esclusivamente alla ditta/società) 
(Ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, la sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione ove sia apposta alla presenza del dipendente addettoa 

riceverla ovvero la richiesta sia presentata unitamente a copia fotostatica, firmata in originale, di un documento d’identità del sottoscrittore). 


